
 

CON SIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

1 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 257 DEL 14 APRILE 2022 
E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N. 361 DEL 14 APRILE 2022 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. n. 50 del 2016 e dell’articolo 1, comma 
2, lettera a), del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020 e s.m.i., da 
effettuarsi mediante SardegnaCAT, finalizzato alla fornitura e posa in opera del collettore di 
sollevamento delle acque di falda presso la sede del Consiglio regionale della Sardegna  
CIG 918552248C - cap. 0521 - importo euro 85.064,50 IVA inclusa. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 ottobre 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative 
norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 

n. 172 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza 

con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato 

conferito, al dott. Marcello Tack, l’incarico di Segretario generale; 
VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga 

dell’incarico, ai sensi del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio 
Amministrazione al dott. Danilo Fadda; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per 
gli anni 2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio regionale n. 185 del 22 dicembre 2021; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 
della Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 169 del 22 
dicembre 2021; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2022-
2024 adottato dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

VISTA la richiesta d’acquisto del 2 marzo 2022 con la quale è stata evidenziata l’esigenza di 
provvedere alla sostituzione del collettore di sollevamento delle acque di falda in quanto il cedimento del 
medesimo sta comportando consistenti perdite di fluido e inoltre il convogliamento delle acque di fogna è 
temporaneamente attuato con sole due pompe funzionanti che non garantiscono ridondanza con conseguenti 
oggettive difficoltà nello smaltimento delle acque; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori, predisposto ai 
sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione e approvato dall’Ufficio 
di Presidenza con deliberazione n. 170, adottata nella seduta del 22 dicembre 2021, che al punto 8, lettera 
b), autorizza il presente intervento, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, del suddetto Regolamento; 

CONSIDERATO che in data 9 marzo 2022 per l’intervento predetto sono stati invitati a presentare 
preventivo, previo sopralluogo per accertare lo stato dei luoghi, i seguenti operatori economici: 
1) CA Termoidraulica di Cappai Alberto 
2) COS.MAT. Srl 
3) Costruzioni generali e manutenzioni CO.GE.MA. 
4) Idrigeoservice 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 257 DEL 14 APRILE 2022 E DI PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO N.  361/2022 (CAP. 0521) 

2 

5) Isola Multi Energy Srl 
6) 3d.impianti Srls 
7) Idrocam service Srls 

DATO ATTO che alla scadenza del termine stabilito per la presentazione dei preventivi, fissato per 
le ore 13.00 del giorno 18 marzo 2022, è pervenuta un’unica offerta da parte dell’impresa Isola Multi 
Energy Srl, con il quale la suddetta ditta ha quantificato in euro 69.725,00, inclusi oneri da interferenza 
(euro 800,00) e oneri di sicurezza (euro 3.225,00), IVA esclusa, la fornitura e gli interventi di posa in opera  
del collettore di sollevamento delle acque di falde, precisati nel dettaglio nel documento tecnico descrittivo 
- trasmesso unitamente alla richiesta di preventivo agli operatori economici invitati al fine di renderli edotti 
dell’esatto contenuto delle prestazioni richieste - che si considera parte integrante e sostanziale del presente 
atto, anche se non materialmente allegato; 

DATO ATTO che l’impresa predetta ha effettuato il previsto sopralluogo obbligatorio in data 11 
marzo 2022; 

ACQUISITA, a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro, la seguente 
documentazione: 
a) Piano Operativo di Sicurezza redatto ai sensi dell’Allegato XV del D.lgs. n. 81 del 2008 con 

valutazione dei rischi dei lavori in appalto; 
b) certificato di iscrizione alla camera di commercio, industria ed artigianato con oggetto sociale inerente 

alla tipologia dell’appalto; 
c) specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 81 del 2008, di 

macchine, attrezzature e opere provvisionali utilizzate; 
d) elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori; 
e) nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, degli incaricati dell’attuazione delle 

misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione, di primo soccorso e gestione 
dell’emergenza, del medico competente quando necessario; 

f) nominativo del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  
g) attestati inerenti la formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal D.lgs. n. 81 del 2008; 

in particolare attestati di formazione per addetti al ponteggio e lavori in quota; 
h) elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria prevista dal D.lgs. n. 81 

del 2008; 
i) dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle denunce 

dei lavoratori effettuate all’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), all’Istituto nazionale 
assicurazioni infortuni sul lavoro (INAIL) e alle casse edili; 

j) documento unico di regolarità contributiva DURC in corso di validità; 
k) dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’articolo 14 

del D.lgs. n. 81 del 2008; 

RITENUTO necessario e indispensabile individuare un soggetto, dotato di adeguata qualificazione 
professionale, da incaricare per l’attività di supporto al RUP per la fase di esecuzione dell’opera; 

CONSTATATO che non esistono all’interno del Consiglio regionale le figure professionali in 
possesso dei requisiti e delle specifiche competenze richiesti dal D.lgs. n. 50 del 2016 e dalle Linee Guida 
n. 3 e che, pertanto, occorre individuare un professionista esterno; 

CONTATTATO, pertanto, allo scopo l’ing. Maurizio Caddeo e verificata la disponibilità del 
medesimo ad assumere l’incarico di supporto al RUP per la fase di esecuzione dell’appalto di cui all’oggetto 
nell’ambito dell’attività di collaborazione e consulenza tecnica specialistica in ordine alla funzionalità e 
manutenzione degli impianti tecnologici del Palazzo consiliare svolta in favore dell’Amministrazione 
consiliare in virtù del contratto triennale stipulato in data 13 settembre 2019;  

DATO ATTO che dal surrichiamato incarico di supporto al RUP non scaturiscono, pertanto, oneri 
aggiuntivi a carico del Consiglio regionale in quanto alle spese derivanti dal conferimento dell’incarico si 
farà fronte con le risorse già destinate all’espletamento dell’attività di consulenza specialistica dell’Ing. 
Maurizio Caddeo a favore dell’Amministrazione consiliare; 

ESAMINATO il curriculum vitae del professionista dal quale emergono formazione ed esperienza 
professionale adeguate e coerenti con l’incarico di cui si tratta; 

DATO ATTO che l’importo stimato per il servizio indicato in oggetto trova copertura finanziaria sul 
capitolo 0521 del bilancio interno del Consiglio per l’anno 2022; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 2020, 
stabilisce che, fino al 30 giugno 2023, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 257 DEL 14 APRILE 2022 E DI PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO N.  361/2022 (CAP. 0521) 

3 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP confrontabili con l’oggetto della 
presente procedura; 

RICHIAMATO il Documento Unico di Valutazione dei Rischi per Interferenze (DUVRI), 
predisposto dal RSPP, dott. Tomaso Giagoni; 

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dalla predetta ditta, in quanto 
corrispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il preventivo presentato dalla ditta Isola Multi Energy Srl, 
unitamente al capitolato tecnico descrittivo sottoscritto dalla stessa per accettazione e di procedere 
all’affidamento dell’appalto in oggetto, tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT, mercato 
elettronico della Regione Sardegna, per un importo complessivo pari a euro 85.064,50 di cui euro 69.725,00 
per imponibile e euro 15.339,50 per IVA al 22%; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (CIG 
918552248C); 

CONSIDERATO che è necessario prenotare l’impegno per l’anno 2022 sul capitolo 0521 per un 
importo di euro 85.064,50, IVA al 22% inclusa; 

DATO ATTO che alla presente procedura trovano applicazione le norme di carattere derogatorie e 
temporanee introdotte dal D.L. n. 76 del2020, successivamente convertito in Legge n. 120 del 2020, 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» e che in particolare all’articolo 8, comma 
1, lettera a), si prevede che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0521 - anno 2022; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa dell’azione amministrativa e la sua 
conformità alla normativa vigente, 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento del servizio di cui trattasi, mediante la 
piattaforma telematica SardegnaCAT, mercato elettronico della Regione Sardegna, a favore della società 
Isola Multi Energy Srl (P.I. IT02780630923) con sede a Monastir in località Is Argiddas - Zona artigianale; 

2. di affidare per le motivazioni esplicitate in premessa, al professionista Ing. Maurizio Caddeo, il servizio 
specialistico di supporto al RUP nella fase di esecuzione dell’appalto, da espletarsi nell’ambito del servizio 
di collaborazione e consulenza già in essere e senza oneri aggiuntivi per il Consiglio regionale; 

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 2020; 

4. di annullare la prenotazione di impegno n. 220 del 23.04.2020 dal capitolo di spesa n. 0521 - anno 2022, 
in quanto non utilizzata per l’affidamento originariamente previsto; 

 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 257 DEL 14 APRILE 2022 E DI PRENOTAZIONE DELL’IMPEGNO N.  361/2022 (CAP. 0521) 

4 

5. di prenotare per l’anno 2022 la spesa di euro 85.064,00, IVA al 22%, inclusa, in conto del capitolo 0521, 
(Manutenzione e riparazione di impianti e macchinari) del bilancio interno del Consiglio regionale per gli 
anni 2022-2024, come indicato nella tabella che segue: 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

C
ap

ito
lo

 Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

2022 2023 2024 
Esercizi 

successivi 

01 03 1 03 0521 85.064,50    

6. che il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il dott. Danilo 
Fadda, Capo Servizio Amministrazione f.f.; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per il controllo di regolarità contabile. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. Marcello Tack 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 
Sulla presente determinazione di assunzione della prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 361 (cap. 0521) del 14 aprile 2022 si 
appone il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA f.f. - dott. Fabrizio Contu 


		2022-04-14T11:05:27+0000
	TACK MARCELLO


		2022-04-14T13:22:49+0200
	FABRIZIO CONTU




